³ sic quatuor Mss. [non esse factum dolemus, etc.].

⁴ Emendata ad a. bl. cc. eb. ff. gg. mr. vv. vc. duos l. duos v.

(a) Epist. 167

(b) Lib. de Natura et Gratia, ad Timasium et Jacobum.

(c) Alias 66: quæ autem 170 erat, nunc 53. Scripta forte an. 412.

¹ Sic duo Mss. [ferend].

(a) Hic liber est Epist. 160.

risti, docere non differas; unum scilicet Deum esse solum, cui servitus illa debetur quæ *λατρεία* Græco vocabulo nuncupatur. Ipsum enim *κύριον* est in lege, ubi scriptum est, *Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies (a)* (*Deut. vi. 13*): quem si Deum Patrem tantummodo dixerimus, respondebitur, Ergo *λατρεία* Filio non debetur; quod nefas est dicere. Si autem debetur, quomodo ergo uni tantum debetur Deo, si et Patri et Filio debetur, nisi quia unus Deus, cui soli per *λατρεία* servire iussi sumus, ita dicitur solus Deus, ut et Pater intelligatur et Filius, summo etiam et Spiritus sanctus? De illo quippe dicit Apostolus, *Nescitis quia corpora vestra templum sunt in vobis Spiritus sancti quem habetis a Deo, et non estis vestri? Impti enim estis magno pretio. Glorificate Deum, et portate in corpore vestro* (*I Cor. vi. 19, 20*): quem Deum, nisi Spiritum sanctum cuius corpora nostra dixerat esse templum? Debetur ergo *λατρεία* Spiritui sancto. Nam si templum ei facere, sicut Salomon fecit de lignis et lapidibus, iuberemur; utique faciendo templum, *λατρεία* exhibere convinceremur: quanto magis *λατρεία* debemus cui non templum facimus, sed sumus!

3. Ac per hoc si Patri et Filio et Spiritui sancto *λατρεία* debetur, et exhibetur a nobis, de qua dictum est, *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies*; procul dubio Dominus Deus noster, cui soli per *λατρεία* servire debemus, non est Pater solus, nec Filius solus, nec solus Spiritus sanctus, sed ipsa Trinitas unus Deus solus, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus: non ut Pater sit ipse qui Filius, vel Spiritus sanctus ipse sit aut Pater aut Filius, cum sit in illa Trinitate Pater Filius solus, et Filius Patris solus, Spiritus autem sanctus et Patris et Filii sit Spiritus; sed propter unam eandemque naturam atque inseparabilem vitam, ipsa Trinitas, quantum ab homine potest, fide præcedente intelligitur unus Dominus Deus noster, de quo dictum est, *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies, et quem prædicat Apostolus*; ait enim, *Quoniam ex ipso, et in ipso, et per ipsum sunt omnia: ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen* (*Rom. xi. 36*).

4. Non enim sic ex Deo Patre unigenitus Filius, quem admodum ex illo est universa creatura, quam ex nihilo creavit. Hunc quippe de sua substantia genuit, non ex nihilo fecit: nec eum ex tempore genuit, per quem cuncta tempora condidit. Quoniam sicut flamma splendorem quem gignit, tempore non præcedit; ita Pater nunquam sine Filio fuit. Ipse est quippe Sapientia Dei Patris, de qua scriptum est: *Splendor est eternitatis æternæ* (*Sap. vii. 26*). Luci ergo cuius candor est, id est, Deo Patri sine dubio coeterna est: et ideo non sicut in principio fecit Deus cælum et terram, ita in principio fecit Verbum; sed in principio erat Verbum (*Joan. i. 1*). Spiritus quoque sanctus non sicut creatura ex nihilo est factus: sed sic a Patre Filioque procedit, ut nec a Filio nec a Patre sit factus.